Resp.: Prioribus quidem concilii Constantiensis sessionibus non interfuerunt cardinales qui stabant à partibus Gregorii XII et Benedicti XIII, verum postmodum adhæsere concilio; scilicet tota obedientia Gregorii XII, à sessione 14 ad finem usque adfuit, adhesitque concilio, ac suo consensu confirmavit, quæ in prioribus sessionibus concilii decreta fuerant; istud postmodum præstitit obedientia Benedicti XIII, sessione 37; idem porro elicit talis confirmatio, ac si concilio interfuisset ab initio. Adde quod ea pars Ecclesiæ, quæ synodum Constantiensem inchoavit, duabus aliis etiam adunatis longè sit superior; « Ergone, inquit meritò Bossuetius, Defens. Declarat. cleri Gallicani, parte 2, lib. 9, cap. 21, tertia pars tantum quæ tot nationes complectetur, Germaniam, Angliam, Pologiam, Sueciam, Norvegiam, Daniam, Dalmatiam, Bohemiam, ipsamque Italiam Apuliâ demptâ, ipsam quoque Romam, et cum Belgio Galliam, et cum Sigismundo imperatore suoque rege totam Hungariam, etc. Ad hæc universitates Parisiensem, Bononiensem, Viennensem, Cracoviensem, Avenionensem, Oxoniensem, Pragensem, quæ suos in synodo legatos haberent. » Nemo negat decreta sessionum 8, 13, 15 circa Wiclefum et Hussum, et circa communionem sub unâ specie, et circa Joannis Parvi propositionem de cædendis tyrannis, aliaque de fide, plenâ œcumenicæ synodi auctoritate esse facta; atqui illas sessiones, æquè ac quartam et quintam, constat esse celebratas antequam omnes obedientiæ convenissent; ergo.

Inst.: Sine papâ celebrari non potuit concilium Constantiense; at Joannes XXIII, qui concilium inchoaverat, jam inde recesserat, cum quarta sessio haberetur. Conquestus ipse dicitur post abcessum suum aliqua esse decreta erronea, et falsa adversus auctoritatem Romani pontificis.

Resp.: Ex actis concilii constat, eidem synodo etiam post fugam adhæsisse Joannem

XXIII, iteratisque postea vicibus ultro confessum, « quod turpiter à concilio recesserat, quod vellet stare definitioni concilii, quod Constantiense Pisani continuativum errare non posset. » Concilii Constant. sessionibus 11 et 12. Turpi fugæ hanc obtendebat executionem, se propter sanitatem corporis secessisse? Id testabatur missis ab imperatorem Sigismundum et ad synodum legatis, postridia quam abiit.

Objicies 5^o: A Martino V non fuit generaliter approbata synodus Constantiensis; asserit enim sessione 45 se rata habere et probata omnia et singula (in synodo) determinata, conclusa et decreta in materiâ fidei per præsens concilium conciliariter; atque addit se ipsa hæc sic conciliariter facta approbare et ratificare, et non aliter, nec alio modo. Hæc autem ad condemnationem errorum Wiclefi et Joannis Hus revocari facillè possunt.

Resp.: Conciliariter prolata sunt Martini V bullæ *Inter cunctas*. Jubetur ab eo seiscitari, cujus fides suspecta sit, an quodeumque concilium generale, et etiam Constantiense, universalem Ecclesiam representet.

Ad priores, ut ad cæteras sessiones pertinet ista declaratio, nec ideò restringenda, quod sessionis quartæ et quintæ mentionem nullam fecerit: neque enim memorat prolatam de Joannis Parvi erroribus sententiam, quæ haud minus habetur pro œcumenici concilii sententiâ: neque aliud quidquam præter ea quæ in Wiclefum Hussumque gesta sunt; quia etiam bullæ *Inter cunctas*, prudenter inseruit Martinus V concilii Constantiensis in propositionem 41 Wiclefi censuram, quâ constat, Ecclesiam Romanam ita supremam esse, quatenus eo nomine universalis Ecclesia, aut concilium generale intelligitur, papam verò ita supremum, quatenus primatum habet super Ecclesias particulares. Declarationi quæ concilio generali subesse Romanum pontificem enuntiatum est, subscripserat cum adhuc esset cardinalis, Martinus V; id tantum, pontifex mandat exequendum quod jam cum episcopis et cardinalibus constituerat.

Inst.: Gregorii et Benedicti Constantiam advenientibus obedientis, factæ sunt novæ concilii convocationes: nonne argumento sunt saltem dubitatum fuisse de priorum sessionum œcumenicitate?

Resp.: Factæ sunt pacis causâ, et obfirmandæ charitatis illæ convocationes, non quasi reipsâ forent ad œcumenicitatem concilii ne-

cessariæ : rēhibitus est ille condescensus ad repellendam promptius simul et efficacius vel levisimam suspicionis umbram, præcipientemque omnem ansam cavillationis. Quam ob rem sessione 14, cūm accederet ad synodum Gregorii XII obedientia, nova quidem facta est ipsis Gregorii nomine, per ejus procuratores convocatio et confirmatio, sed postea synodus sic pronuntiât, « eam convocacionem, « auctorisationem, approbationem et confirmationem à Gregorio nunc factas, quantum ad ipsum spectare videtur, in omnibus et per « omnia admitti; quia abundans ad certitudinem pro bono cautela nemini nocet, sed omnibus prodest. » Ergo ex abundantia, non ex necessitate factæ sunt novæ illæ convocaciones concilii; unde neque Gregorius, ejusve ant Benedicti defensores, cūm ad synodum accederent, id sibi vindicârunt, ut ante gesta velut ad incudem revocarent, neque ab iis postulatum est ut ea tanquàm essent inihirma vel dubia, approbarent, rataque habere vellent. Permittendis synodi novis convocacionibus Patres Constantienses, eâ usi sunt œconomia quam, ut diximus, suadet charitas, non de veritate et auctoritate jam decretorum anxietas et diffidentia. De causâ Ecclesiæ catholice non verebantur olim Africani episcopi, cūm duce S. Augustino, charitatis et unitatis ecclesiasticæ assertore maximo, paratos se profiterentur, in collatione Carthaginensi, cum Donatistis toties victis et damnatis quasi æquo jure disceptare, et de cathedris suis si opus esset, ultrò descendere.

Secundò, conciliariter prolata sunt decreta sessionis quartæ et quintæ : nec rebus quasi obiter pertractatis. annumerari possunt decreta, duabus continuis sessionibus publicis repelita, tam destinatò condita, tantique omnium consensione munita et inculcata. In materia autem fidei versantur quæ ad interpretationem juris divini pertineant, et ad traditam immediatè à Christo, Petri successoribus atque episcopis in concilio generali sedentibus potestatem. Quod Martinus sessione ultimâ declaravit in materis fidei, à se probari ea quæ conciliariter conclusasunt, id, ut observat Bossuetus, non petente synodo, sed occasione à Polonis datâ, obiter atque aliud agendo, dictum esse gesta ipsa testantur, sess. 45. Postulabant Poloni ut liber quidam, quem à fidei deputatis, ac per omnes nationes, per cardinales condemnatum dicerent, in sessione publicâ per sacrum concilium condemnaretur, vel condemnatus

pronuntiaretur: tanquàm conclusa res, solam quâ vestiretur formam, desideraret: respondit pontifex se pro conclusis, decretis, determinatisque habere, quæ conciliariter et in sessione publicâ decreta fuissent, non ea perinde quæ per congregaciones, seu per nationes, atque deputatos, atque etiam cardinales fuissent examinata: hæc enim tractata tantum atque digesta, expolita habentur, et quodammodò præparata, non autem decreta, conclusa determinataque fuisset, aut solemniter et conciliariter judicata.

Inst.: Quæ facta sunt conciliariter, maturo ponderata et discussa sunt examine: hæc est synodorum generalium agendi certa ratio; constat autem decretis synodi Constantiensis. quibus supra pontificem semetipsam attollit, nullum prævisse competens examen: addit Bellarminus, « Patres Constantienses non commisisse rem illam prius examinandam, sicut « commiserunt alias materias et quæstiones « cetera doctrinam Wiclefi et Hussi, priusquam « ad determinaciones procederent. »

Resp. cum Bossuetio, post rem à synodo, expresso canone ac peculiari decreto assertam, periculosissimo exemplo revocari in dubium, an de eâ rectè et mature sit deliberatum, atque hinc aperiri viam ad omnes canones, omnia concilia subvertenda. Quæ sessionibus quartâ et quintâ determinata est juris quæstio, eo quidem per se ardua est; at ubique jam terrarum, in Galliâ præsertim, discussa frequentibus dissertationibus et conventibus theologorum, canonistarum, universitatum, antistitum, certique loco fundamenti posita, antequàm Patres Constantiam convenirent: neque verò opus erat post totac tantos ante Pisanum, et ipso Pisano concilio tractatus habitos, novis disputationibus tempus terere, cūm extrema omnia imminerent. Quin etiam Petrus de Allacò cardinalis, episcopus Cameracensis, Constant. synodi lumen, in colubro, quem vigente concilio de auctoritate Ecclesiæ scripsit, testatur quæstionem de stabilindâ concilii auctoritate sæpè tractatam specialiter fuisse in hujus concilii initio; extantque eâ de re Joannis Gersonis sermones coram synodo habiti, qui sessionibus quartæ et quintæ præverunt, neque necesse erat ad ea explicanda deputatos nominari, ad quæ per sese Patres à toto decennio, maxime verò in ipsâ synodo, attenti arrectique essent.